
Florianópolis, TErÇa-FEira, 17 dE Junho dE 2025xci nÚMEro 22535-a

Diário Oficial
ESTADO DE SANTA CATARINA

anos

Edição Extra

S U M Á R I O

ATOS DO PODER EXECUTIVO 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO

 
Florianópolis, 17 de junho de 2025. 
 
 

FRANCISCO JOSÉ RODRIGUES DE OLIVEIRA NETO  
Marcelo Mendes  

Vânio Boing  

cod. Mat.: 1090009

DECRETO Nº 1.033, DE 17 DE JUNHO DE 2025 
 
 
Altera o Decreto nº 1.682, de 2022, que dispõe  
sobre a estrutura organizacional e a  
denominação dos cargos em comissão e das 
funções de confiança dos órgãos e das 
entidades da Administração Pública Estadual 
Direta, Autárquica e Fundacional e estabelece 
outras providências. 
 
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA  

CATARINA, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições privativas  
que lhe conferem os incisos I, III e IV, alínea “a”, do art. 71 da 
Constituição do Estado, conforme o disposto no § 1º do art. 1º  
e nos §§ 2º e 3º do art. 112 da Lei Complementar nº 741, de 12  
de junho de 2019, e de acordo com o que consta nos autos  
do processo nº SEA 4580/2025, 

 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º O Anexo Único do Decreto nº 1.682,  

de 19 de janeiro de 2022, passa a vigorar conforme redação  
constante do Anexo Único deste Decreto. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data  

de sua publicação. 
 

ANEXO ÚNICO 
 

“ANEXO ÚNICO 
ESTRUTURA ORGANIZACIONAL E DENOMINAÇÃO DOS CARGOS EM COMISSÃO  

E DAS FUNÇÕES DE CONFIANÇA DOS ÓRGÃOS E DAS ENTIDADES  
DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL DIRETA, AUTÁRQUICA E FUNDACIONAL 

 
1. ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL DIRETA 

 
............................................................................................................................................... 

 
1.3 SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 

 
UNIDADE ORGANIZACIONAL Quantidade Código Nível 

Denominação Cargo/Função    

GABINETE DO SECRETÁRIO    

Consultor Executivo 1 DGE  

Consultor Executivo 1 FGE  

Assessor de Gabinete 1 DGS 2 

Assistente de Gabinete 3 DGS 3 

Assistente de Gabinete 2 FG 3 

Assessor de Comunicação 1 DGS 2 

Assessor Técnico 4 DGS 2 

Assessor Especial 1 FG 1 

Assistente Técnico 1 DGI  

Coordenador de Controle Interno e Ouvidoria 1 FG 2 

Coordenador de Governança 1 FG 2 

    

CONSULTORIA JURÍDICA    

Consultor Executivo 1 DGE  

Assessor Técnico 2 DGS 2 

    

GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO    

Assessor Técnico 1 DGS 2 

Assessor Especial 1 FG 1 

Assessor de Gabinete 1 FG 2 

    

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA    

Diretor Administrativo e Financeiro 1 DGE  

Assessor Técnico 2 DGS 2 

Coordenador de Administração, Finanças e Contabilidade 1 FG 1 

Gerente de Finanças e Contabilidade 1 FG 2 

Assistente de Liquidação e Pagamento 1 FG 3 

Gerente de Finanças e Contabilidade do Plano de Saúde do Servidor 1 FG 2 

Gerente de Planejamento Orçamentário e Financeiro 1 FG 2 

Gerente de Administração 1 FG 2 

Gerente de Acompanhamento de Contratos 1 FG 2 

Gerente de Gestão de Pessoas 1 FG 2 

Coordenador de Apoio Operacional 1 DGS 1 

Assistente de Gabinete 1 FG 3 

Gerente de Logística e Transportes 1 FG 2 

Gerente de Tecnologia da Informação do Centro Administrativo 1 FG 2 

    

NTRATOS 

Diretor de estão de Lic ões e atos 1 GE  

Assessor pecial 6 FG 1 

Assessor nico 23 FG 2 

Assessor de G nete 1 FG 2 

Assessor Técnico 1 DGS 2 

Ge ente de Co atos 1 FG 2 



PÁGINA 2 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22535-A 17.06.2025 - TERÇA-FEIRA

Secretaria de Estado  da Administração

Diretoria do Arquivo Público

Centro Administrativo

Rodovia  SC 401  KM 5  nº 4.600

Saco Grande II | CEP: 88.032-000

Florianópolis | SC

CNPJ: 14.284.430/0001-97

SEA
(48) 3665-1400

www.sea.sc.gov.br

DOE
(48) 3665-6277
 (48) 3665-6269

diariooficial@sea.sc.gov.br
www.doe.sea.sc.gov.br

Governo do Estado de Santa Catarina

Governador
Jorginho Mello

Vice-Governadora
Marilisa Boehm

Secretário de Estado da Administração
Vânio Boing 

Diretor do Arquivo Público
Rodrigo Fernando Beirão

Gerente do Diário Oficial
Arlene Natália Cordeiro

Assessor de Normatização e Orientação 1 FG 2 

Gerente de Licitações 1 FG 2 

Gerente de Planejamento de Compras Públicas 1 FG 2 

Gerente de Sistemas Integrados de Compras Públicas 1 FG 2 

Gerente de Análise de Demandas 1 FG 2 

    

DIRETORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS    

Diretor de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 1 DGE  

Assessor Técnico 5 FG 2 

Assistente de Gabinete 1 DGS 3 

Assistente de Gabinete 1 FG 3 

Assessor Técnico 1 FG 2 

Coordenador de Processos Administrativos de Pessoal 1 FG 2 

Coordenador de Atos de Pessoal 1 FG 2 

Gerente de Desenvolvimento de Pessoas 1 FG 2 

Gerente de Ingresso e Movimentação de Pessoal 1 FG 2 

Assessor Técnico 1 FG 2 

Gerente de Gestão dos Consignados 1 FG 2 

Gerente de Gestão do SIGRH 1 FG 2 

Coordenador do SIGRH 1 FG 2 

Gerente de Remuneração Funcional 1 FG 1 

Assessor Técnico 1 FG 2 

Gerente de Acompanhamento das Obrigações Acessórias 1 FG 2 

Gerente de Benefícios de Pessoal 1 FG 2 

Gerente de Pensões Especiais Não Previdenciárias 1 FG 2 

    

DIRETORIA DE GESTÃO PATRIMONIAL    

Diretor de Gestão Patrimonial 1 DGE  

Assessor Técnico 1 DGS 2 

Assessor Técnico 3 FG 2 

Gerente de Regularização Fundiária 1 DGS  2 

Coordenador de Controle Patrimonial 1 FG 2 

Gerente de Gestão Integrada de Meios de Transportes 1 FG 2 

Gerente de Bens Imóveis 1 FG 2 

Gerente de Bens Móveis 1 DGS 2 

    

DIRETORIA DO ARQUIVO PÚBLICO    

Diretor do Arquivo Público 1 DGE  

Assessor Técnico 1 DGS 2 

Gerente do Arquivo Permanente 1 FG 2 

Gerente de Gestão Documental 1 FG 2 

Gerente do Diário Oficial 1 FG 2 

    

DIRETORIA DE SAÚDE DO SERVIDOR    

Diretor de Saúde do Servidor 1 DGE  

Assistente de Gabinete 1 DGS 3 

Gerente de Saúde do Se idor 1 FG 2 

Assessor Especial 1 GS 1 

ente de orte dmin strativo 1 FG 2 

Assessor écnico 1 FG 2 

Coordenador de Perícia édica 1 FG 1 

te Técnico 1 DGI  

Assessor nico 1 FG 2 

ente de Agendamentos e Sis emas Periciais 1 FG 2 

As essor nico 1 GS 2 

Gerente de entros P iciais 1 FG 2 

Assessor écnico 1 GS 2 

Ge ente de Pad ação cnica 1 FG 2 

Gerente de Te nologia da Informação do Centro dminist tivo 1 FG 2 

    

DIRETORIA DE GESTÃO DE LICITAÇÕES E  
CONTRATOS 

   

Diretor de Gestão de Licitações e Contratos 1 DGE  

Assessor Especial 6 FG 1 

Assessor Técnico 23 FG 2 

Assessor de Gabinete 1 FG 2 

Assessor Técnico 1 DGS 2 

Gerente de Contratos 1 FG 2 



PÁGINA 3 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22535-A 17.06.2025 - TERÇA-FEIRA

cod. Mat.: 1090011

Assistente de abinete 1 GS 3 

Gerente de Saúde do Servidor 1 FG 2 

Assessor Especial 1 DGS 1 

Gerente de Suporte Administrativo 1 FG 2 

Assessor Técnico 1 FG 2 

Coordenador de Perícia Médica 1 FG 1 

Assistente Técnico 1 DGI  

Assessor Técnico 1 FG 2 

Gerente de Agendamentos e Sistemas Periciais 1 FG 2 

Assessor Técnico 1 DGS 2 

Gerente de Centros Periciais 1 FG 2 

Assessor Técnico 1 DGS 2 

Gerente de Padronização Técnica 1 FG 2 

Assessor Técnico 1 FG 2 

Gerente de Estatística e Auditoria 1 FG 2 

Assessor Técnico 1 FG 2 

    

DIRETORIA DO PLANO DE SAÚDE DOS  
SERVIDORES 

   

Diretor do Plano de Saúde dos Servidores 1 DGE  

Assessor de Gabinete 1 DGS 2 

Gerente Administrativo 1 DGS 2 

Gerente de Processos Institucionais 1 FG 2 

Coordenador Geral 1 DGS 1 

Gerente de Serviços de Saúde 1 FG 2 

Assessor Técnico 1 DGS 2 

Gerente do Sistema do SC Saúde 1 DGS 2 

Gerente de Contas Médico-Hospitalares 1 FG 2 

Assessor Técnico 1 DGS 2 

    

DIRETORIA DE ENGENHARIA E MANUTENÇÃO PREDIAL    

Diretor de Engenharia e Manutenção Predial 1 FGE  

Assessor Técnico 1 FG 2 

Gerente de Manutenção Corretiva 1 DGS 2 

Assessor de Supervisão de Manutenção 1 DGS 2 

Gerente de Projetos de Engenharia e Manutenção 1 FG 2 

Gerente de Zeladoria 1 FG 2 

Gerente de Fiscalização e Inspeção Predial 1 DGS 2 

Assistente de Supervisão de Obras 1 DGS 3 

    

FUNÇÕES DE CHEFIA    

Supervisor 61 FC 1 

Assistente 11 FC 2 

Auxiliar 4 FC 3 
 

.....................................................................................................................................” (NR) 
 

Para facilitar o acompanhamento das publicações de interesse, o 
Sistema de Gestão de Publicações Oficiais agora conta com um 
Clipping Eletrônico. Essa funcionalidade permite que o cidadão 
se cadastre para receber notificações por e-mail e WhatsApp 
sempre que houver uma publicação relacionada a temas de seu 
interesse, proporcionando mais comodidade e transparência.

Clipping Eletrônico: 


		diariooficial@sea.sc.gov.br
	2025-06-17T21:48:12+0000
	Ã¾Ã¿�S�e�c�r�e�t�a�r�i�a� �d�e� �E�s�t�a�d�o� �d�a� �A�d�m�i�n�i�s�t�r�a�Ã§�Ã£�o
	Ã¾Ã¿�G�e�r�Ãª�n�c�i�a� �d�o� �D�i�Ã¡�r�i�o� �O�f�i�c�i�a�l� �d�e� �S�C
	Ã¾Ã¿�D�i�Ã¡�r�i�o� �O�f�i�c�i�a�l� �d�e� �S�a�n�t�a� �C�a�t�a�r�i�n�a




